
Direction Générale Adjointe
Solidarité Territoriale

Direction de la Voirie
Service Entretien et Exploitation de la Route

1

Le Président du Conseil Départemental du Nord,

Arrêté n° DK-R24-0966

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L 3221-4,
Vu le Code de la Voirie Routière et notamment les articles L131-1, et R131-1 à R131-11,
Vu le Code de la Route,
Vu l’arrêté ministériel du 24 novembre 1967 sur la signalisation routière modifié par des arrêtés  
subséquents, 
Vu  l’instruction  interministérielle  sur  la  signalisation  routière  (livre1  –  huitième  partie  – 
signalisation temporaire),
Vu l’arrêté  de M. le  Président du Conseil  Départemental  du Nord n°AR-DAJAP/2023/1006 
portant délégation de signature,
Vu la demande de la société SIGNAUX GIROD en date du 24 juillet 2024 afin d'exécuter des 
travaux de  mise  en place  de  panneaux directionnels  (schéma directeur départemental) 
pour le compte du Département du Nord sur le réseau routier départemental.
Considérant  qu'il  convient  de  prendre  des  mesures  pour  faciliter  l'exécution  des  travaux  et 
prévenir tout risque d'accident,

A R R Ê T E
ARTICLE 1 : Au cours de la période comprise entre le 12 août 2024 et le 31 décembre 
2024, la circulation des véhicules sera restreinte sur :



  - la route départementale 11 entre les PR 24 + 5 et 29 + 290
- la route départementale 11 entre les PR 30 + 695 et 35 + 855
- la route départementale 17 entre les PR 35 + 840 et 39 + 480
- la route départementale 17 entre les PR 40 + 565 et 40 + 764
- la route départementale 18 entre les PR 0 + 815 et 10 + 655
- la route départementale 18 entre les PR 11 + 405 et 15 + 780
- la route départementale 26 entre les PR 17 + 285 et 18 + 165
- la route départementale 37 entre les PR 10 + 165 et 14 + 300
- la route départementale 37 entre les PR 16 + 125 et 18 + 355
- la route départementale 37 entre les PR 19 + 155 et 19 + 765
- la route départementale 37 entre les PR 19 + 870 et 23 + 325
- la route départementale 37A entre les PR 0 + 505 et 0 + 722
- la route départementale 52 entre les PR 25 + 780 et 28 + 82
- la route départementale 55 entre les PR 24 + 15 et 26 + 550
- la route départementale 55 entre les PR 27 + 195 et 30 + 830
- la route départementale 55 entre les PR 31 + 105 et 32 + 0
- la route départementale 55E entre les PR 0 + 0 et 1 + 133
- la route départementale 69 entre les PR 7 + 385 et 10 + 70
- la route départementale 69 entre les PR 10 + 305 et 11 + 920
- la route départementale 137 entre les PR 0 + 0 et 1 + 700
- la route départementale 137 entre les PR 2 + 620 et 4 + 275
- la route départementale 137 entre les PR 5 + 325 et 6 + 390
- la route départementale 137 entre les PR 6 + 720 et 9 + 885
- la route départementale 138 entre les PR 0 + 0 et 3 + 395
- la route départementale 138 entre les PR 3 + 915 et 4 + 565
- la route départementale 138 entre les PR 5 + 555 et 7 + 355
- la route départementale 138 entre les PR 8 + 140 et 9 + 765
- la route départementale 168 entre les PR 0 + 0 et 3 + 737
- la route départementale 218 entre les PR 0 + 0 et 0 + 750
- la route départementale 218 entre les PR 1 + 695 et 6 + 125
- la route départementale 218A entre les PR 0 + 0 et 0 + 220
- la route départementale 255 entre les PR 0 + 0 et 2 + 504
- la route départementale 318 entre les PR 0 + 570 et 3 + 355
- la route départementale 318 entre les PR 3 + 555 et 5 + 975
- la route départementale 338 entre les PR 0 + 0 et 1 + 175
- la route départementale 338 entre les PR 1 + 595 et 6 + 877
- la route départementale 355 entre les PR 0 + 750 et 1 + 834
- la route départementale 406 entre les PR 5 + 235 et 10 + 525
- la route départementale 642 entre les PR 0 + 0 et 16 + 710
- la route départementale 642 entre les PR 17 + 230 et 21 + 310
- la route départementale 642 entre les PR 21 + 760 et 23 + 505
- la route départementale 642 entre les PR 25 + 440 et 26 + 929
- la route départementale 916 entre les PR 19 + 300 et 25 + 520
- la route départementale 916 entre les PR 26 + 0 et 32 + 55
- la route départementale 933 entre les PR 29 + 310 et 30 + 625
- la route départementale 933 entre les PR 32 + 85 et 34 + 265
- la route départementale 933 entre les PR 41 + 150 et 41 + 860
- la route départementale 933 entre les PR 43 + 905 et 45 + 905
- la route départementale 933 entre les PR 47 + 65 et 51 + 335
- la route départementale 933 entre les PR 51 + 855 et 56 + 314
- la route départementale 944 entre les PR 0 + 515 et 2 + 282
- la route départementale 947 entre les PR 14 + 535 et 15 + 40
- la route départementale 947 entre les PR 16 + 235 et 17 + 1010
- la route départementale 947 entre les PR 22 + 165 et 24 + 550
- la route départementale 947 entre les PR 26 + 220 et 29 + 850
- la route départementale 947 entre les PR 30 + 220 et 38 + 850
- la route départementale 948 entre les PR 0 + 0 et 5 + 460
- la route départementale 948 entre les PR 6 + 725 et 12 + 8701 

1 Coordonnées GPS: RD0011 de 50.866,2.35 à 50.836,2.405; RD0011 de 50.827,2.417 à 50.804,2.473; RD0017 de 50.886,2.542 à 50.877,2.59; RD0017 
de 50.876,2.604 à 50.875,2.606; RD0018 de 50.876,2.474 à 50.815,2.571; RD0018 de 50.811,2.614 à 50.796,2.634; RD0026 de 50.806,2.444 à 
50.806,2.457; RD0037 de 50.881,2.53 à 50.847,2.541; RD0037 de 50.835,2.557 à 50.819,2.576; RD0037 de 50.806,2.592 à 50.803,2.586; RD0037 de 
50.803,2.584 à 50.776,2.563; RD0037A de 50.805,2.578 à 50.803,2.576; RD0052 de 50.821,2.451 à 50.805,2.469; RD0055 de 50.829,2.405 à 
50.808,2.394; RD0055 de 50.802,2.393 à 50.751,2.398; RD0055 de 50.746,2.404 à 50.74,2.412; RD0055E de 50.785,2.387 à 50.775,2.362; RD0069 de 
50.75,2.645 à 50.732,2.629; RD0069 de 50.726,2.636 à 50.72,2.655; RD0137 de 50.805,2.52 à 50.818,2.525; RD0137 de 50.824,2.532 à 50.836,2.546; 
RD0137 de 50.843,2.555 à 50.849,2.567; RD0137 de 50.85,2.572 à 50.861,2.61; RD0138 de 50.786,2.346 à 50.805,2.379; RD0138 de 50.807,2.385 à 

Arrêté n° DK-R24-0966 page 2 / 5



sur le territoire des communes de TERDEGHEM, WALLON-CAPPEL, OOST-CAPPEL, 
WEMAERS-CAPPEL, WINNEZEELE, ZERMEZEELE, ZUYTPEENE, WORMHOUT, 
ARNEKE, BAILLEUL, BAVINCHOVE, BLARINGHEM, BOESCHEPE, BORRE, 
CAESTRE, CASSEL, EBBLINGHEM, EECKE, FLETRE, GODEWAERSVELDE, 
HARDIFORT, HAZEBROUCK, HOUTKERQUE, LYNDE, BAMBECQUE, MERRIS, 
METEREN, BOLLEZEELE, NOORDPEENE, OCHTEZEELE, OUDEZEELE, 
OXELAERE, PRADELLES, RENESCURE, RUBROUCK, HERZEELE, SAINTE-
MARIE-CAPPEL, SAINT-JANS-CAPPEL, SAINT-SYLVESTRE-CAPPEL, STAPLE, 
STEENVOORDE, STRAZEELE.

ARTICLE 2 : L'organisation de la circulation sera la suivante : Circulation alternée par feux 
tricolores.  La  vitesse  sera  limitée  à  30  km/h,  Défense  de  stationner,  Défense  de  dépasser, 
Défense de s'arrêter.

ARTICLE 3 : Les différentes restrictions de circulation seront portées à la connaissance des 
usagers par les panneaux : B14(30), B6a1, B3, B6d, AK17.

ARTICLE 4 : La signalisation de restriction sera conforme aux textes et règlements en vigueur, 
notamment aux dispositions de l'arrêté ministériel du 24 novembre 1967 sur la signalisation 
routière.

ARTICLE  5  : La  pose  et  la  maintenance  de  cette  signalisation  seront  à  la  charge  de 
l'entreprise exécutant les travaux. 

ARTICLE 6 : Cette signalisation temporaire devra être mise en place pendant les heures des 
travaux de jour entre 07h30 et 18h30. La signalisation sera maintenue en dehors des heures des 
travaux.

ARTICLE 7 : Le  présent  arrêté  pourra  faire  l’objet  soit  d’un  recours  gracieux  auprès  de 
Monsieur  le  Président  du  Conseil  Départemental,  soit  d’un  recours  contentieux  auprès  du 
tribunal Administratif de LILLE, 5 rue Geoffroy Saint-Hilaire – 59000 LILLE, dans un délai de 
deux mois à compter de sa publication, de son affichage ou de sa notification, ou dans un délai 
de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou implicite de rejet opposé au 
recours gracieux effectué.

50.809,2.394; RD0138 de 50.804,2.405 à 50.795,2.425; RD0138 de 50.796,2.434 à 50.788,2.452; RD0168 de 50.811,2.602 à 50.837,2.623; RD0218 de 
50.848,2.512 à 50.841,2.512; RD0218 de 50.833,2.508 à 50.803,2.487; RD0218A de 50.809,2.485 à 50.811,2.485; RD0255 de 50.73,2.395 à 
50.714,2.371; RD0318 de 50.746,2.694 à 50.766,2.707; RD0318 de 50.768,2.71 à 50.78,2.731; RD0338 de 50.796,2.434 à 50.805,2.439; RD0338 de 
50.809,2.442 à 50.824,2.505; RD0355 de 50.726,2.363 à 50.726,2.352; RD0406 de 50.695,2.4 à 50.724,2.368; RD0642 de 50.734,2.695 à 50.73,2.477; 
RD0642 de 50.73,2.469 à 50.73,2.413; RD0642 de 50.73,2.407 à 50.73,2.381; RD0642 de 50.731,2.361 à 50.734,2.34; RD0916 de 50.778,2.55 à 
50.813,2.483; RD0916 de 50.817,2.482 à 50.871,2.47; RD0933 de 50.739,2.718 à 50.74,2.7; RD0933 de 50.743,2.68 à 50.751,2.652; RD0933 de 
50.799,2.502 à 50.798,2.496; RD0933 de 50.801,2.474 à 50.79,2.463; RD0933 de 50.782,2.452 à 50.751,2.403; RD0933 de 50.748,2.395 à 
50.735,2.339; RD0944 de 50.736,2.72 à 50.734,2.695; RD0947 de 50.715,2.632 à 50.72,2.632; RD0947 de 50.729,2.631 à 50.744,2.617; RD0947 de 
50.781,2.594 à 50.802,2.586; RD0947 de 50.816,2.581 à 50.847,2.572; RD0947 de 50.851,2.572 à 50.926,2.581; RD0948 de 50.8,2.499 à 50.809,2.573; 
RD0948 de 50.807,2.594 à 50.817,2.676

Arrêté n° DK-R24-0966 page 3 / 5



ARTICLE 8 : M. le  Directeur est  chargé de l’exécution du présent  arrêté  qui  sera  affiché 
conformément à la réglementation en vigueur, et dont ampliation sera adressée à :

M. Le Sous Préfet de DUNKERQUE,
MM.  Les  Maires  des  communes  de  TERDEGHEM,  WALLON-CAPPEL,  OOST-CAPPEL, 
WEMAERS-CAPPEL,  WINNEZEELE,  ZERMEZEELE,  ZUYTPEENE,  WORMHOUT, 
ARNEKE,  BAILLEUL,  BAVINCHOVE,  BLARINGHEM,  BOESCHEPE,  BORRE, 
CAESTRE,  CASSEL,  EBBLINGHEM,  EECKE,  FLETRE,  GODEWAERSVELDE, 
HARDIFORT,  HAZEBROUCK,  HOUTKERQUE,  LYNDE,  BAMBECQUE,  MERRIS, 
METEREN, BOLLEZEELE, NOORDPEENE, OCHTEZEELE, OUDEZEELE, OXELAERE, 
PRADELLES,  RENESCURE,  RUBROUCK,  HERZEELE,  SAINTE-MARIE-CAPPEL, 
SAINT-JANS-CAPPEL,  SAINT-SYLVESTRE-CAPPEL,  STAPLE,  STEENVOORDE, 
STRAZEELE,
M. le responsable de l’ARRONDISSEMENT ROUTIER DE DUNKERQUE,
M. le responsable de l’AGENCE ROUTIERE DES FLANDRES,
M. le Lieutenant Colonel commandant le Groupement de Gendarmerie du Nord,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours du Nord,
M. le Directeur des Transports Départementaux,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la D.R.E.A.L.,
M. le Directeur de la Fédération Nationale des Transporteurs Routiers.

Fait à Lille, le 26 juillet 2024
Pour le Président du Conseil Départemental,
et par délégation,

Arrêté n° DK-R24-0966 page 4 / 5



Annexe – plan de situation

Arrêté n° DK-R24-0966 page 5 / 5


		2024-07-26T11:54:18+0200
	Lille
	CHRISTOPHE DELBEQUE 22c9628e3d388f613fdfcab9476849affa115131
	Responsable du service Entretien et  Exploitation de la  route - DIRECTION DE LA VOIRIE




